



Comune di Torreglia

Provincia di Padova

Largo Marconi n. 1, 35038 Torreglia (PD)
CF: 80019110289 P.IVA: 01805520283
TEL: 049 9930128 – FAX: 049 5212620

WEB: www.comune.torreglia.pd.it
PEC: comunetorreglia.pd@legalmail.it
MAIL: urp@comune.torreglia.pd.it

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE

2019-2020-2021



Il bilancio di previsione 2019/2021 è redatto rispettando gli schemi di bilancio dal D. Lgs 118 del 23 novembre 2011. Al bilancio di previsione finanziario sono allegati, oltre alla presente nota integrativa, i seguenti documenti:

- a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;
- b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;
- c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
- d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
- e) il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
- f) il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
- g) il rendiconto di gestione relativo al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione;
- h) le risultanze dei rendiconti, degli enti ed organismi partecipati, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce.
- i) le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;
- k) la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle disposizioni vigenti in materia;
- l) il prospetto della concordanza tra bilancio di previsione e i vincoli di finanza pubblica;
- m) la relazione del revisore unico dei conti.

La Nota Integrativa ha essenzialmente tre funzioni:

- la funzione analitico-descrittiva, che dà l'illustrazione dei dati che per la loro sinteticità non sono in grado di essere pienamente compresi,
- la funzione specificatamente informativa, che prevede l'indicazione di ulteriori dati che non possono essere inseriti nei documenti quantitativo-contabili,
- la funzione esplicativa, che si traduce nell'evidenziazione e nella motivazione delle ipotesi assunte e dei criteri di valutazione adottati e che sono alla base della determinazione dei valori di bilancio.

Fatta questa premessa, si rappresenta il quadro riassuntivo del bilancio 2019-2021 e i relativi equilibri economico-finanziari:



RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE PER TITOLI 2019-2021

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI PRESUNTI AL TERMINI DELL'ESERCIZIO 2018		PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO PRECEDENTE 2018			
					PREVISIONI ANNO 2019	PREVISIONI ANNO 2020	PREVISIONI ANNO 2021
	Fondo pluriennale vincolato per spese correnti		previsioni di competenza	77.147,37	53.271,22	0,00	0,00
	Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale		previsioni di competenza	74.744,85	162.470,22	277.000,00	300.000,00
	Utilizzo avanzo di Amministrazione		previsioni di competenza	254.610,05	0,00		
	- di cui avanzo utilizzato anticipatamente		previsioni di competenza		0,00		
	- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) - solo per le Regioni		previsioni di competenza				
	Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento		previsioni di cassa	0,00	2.631.327,31		
10000 Totale TITOLO 1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	668.390,32	previsione di competenza	1.760.248,00	1.645.000,00	1.639.000,00	1.639.000,00
			previsione di cassa	2.504.064,20	1.653.000,00		
20000 Totale TITOLO 2	Trasferimenti correnti	97.196,76	previsione di competenza	826.752,09	715.400,00	706.400,00	706.400,00
			previsione di cassa	886.851,97	812.596,76		
30000 Totale TITOLO 3	Entrate extratributarie	105.346,04	previsione di competenza	689.671,45	571.909,00	561.849,00	561.849,00
			previsione di cassa	774.018,27	677.255,04		
40000 Totale TITOLO 4	Entrate in conto capitale	227.758,60	previsione di competenza	360.886,06	689.280,00	351.000,00	351.000,00
			previsione di cassa	682.179,06	917.038,60		
50000 Totale TITOLO 5	Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	previsione di competenza	70.000,00	295.000,00	500.000,00	0,00
			previsione di cassa	134.885,00	295.000,00		
60000 Totale TITOLO 6	Accensione Prestiti	0,00	previsione di competenza	70.115,00	295.000,00	500.000,00	0,00
			previsione di cassa	70.115,00	295.000,00		
70000 Totale TITOLO 7	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	previsione di competenza	0,00	0,00	0,00	0,00
			previsione di cassa	0,00	0,00		
90000 Totale TITOLO 9	Entrate per conto terzi e partite di giro	11.136,69	previsione di competenza	615.000,00	615.000,00	615.000,00	615.000,00
			previsione di cassa	626.776,75	626.136,69		
	TOTALE TITOLI	1.109.828,41	previsione di competenza	4.392.672,60	4.826.589,00	4.873.249,00	3.873.249,00
			previsione di cassa	5.678.890,25	5.276.027,09		
	TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE	1.109.828,41	previsione di competenza	4.799.174,87	5.042.330,44	5.150.249,00	4.173.249,00
			previsione di cassa	5.678.890,25	7.907.354,40		



RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE 2019-2021 PER TITOLI

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2018		PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2018			
					PREVISIONI ANNO 2019	PREVISIONI ANNO 2020	PREVISIONI ANNO 2021
	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE			0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 1	Spese correnti	579.434,21	previsione di competenza	3.210.189,51	2.819.187,22	2.739.122,00	2.743.754,00
			di cui già impegnate*		562.841,70	263.488,16	122.994,98
			di cui fondo pluriennale vincolato	53.271,22	0,00	0,00	0,00
			previsione di cassa	3.358.654,98	4.842.818,43		
Titolo 2	Spese in conto capitale	194.840,16	previsione di competenza	660.149,36	1.103.680,22	1.055.110,00	578.110,00
			di cui già impegnate*		125.470,22	37.000,00	0,00
			di cui fondo pluriennale vincolato	162.470,22	277.000,00	300.000,00	0,00
			previsione di cassa	514.441,87	1.021.520,38		
Titolo 3 finanziarie	Spese per incremento attività	0,00	previsione di competenza	70.000,00	295.000,00	500.000,00	0,00
			di cui già impegnate*		0,00	0,00	0,00
			di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00	0,00
			previsione di cassa	70.000,00	295.000,00		
Titolo 4	Rimborso Prestiti	0,00	previsione di competenza	243.836,00	209.463,00	241.017,00	236.385,00
			di cui già impegnate*		0,00	0,00	0,00
			di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00	0,00
			previsione di cassa	243.836,00	209.463,00		
Titolo 5	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	previsione di competenza	0,00	0,00	0,00	0,00
			di cui già impegnate*		0,00	0,00	0,00
			di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00	0,00
			previsione di cassa	0,00	0,00		
Titolo 7 di giro	Uscite per conto terzi e partite	15.640,94	previsione di competenza	615.000,00	615.000,00	615.000,00	615.000,00
			di cui già impegnate*		0,00	0,00	0,00
			di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00	0,00
			previsione di cassa	635.192,81	630.640,94		
	TOTALE DEI TITOLI	789.915,31	previsione di competenza	4.799.174,87	5.042.330,44	5.150.249,00	4.173.249,00
			di cui già impegnate*		688.311,92	300.488,16	122.994,98
			di cui fondo pluriennale vincolato	215.741,44	277.000,00	300.000,00	0,00
			previsione di cassa	4.822.125,66	6.999.442,75		
	TOTALE GENERALE DELLE SPESE	789.915,31	previsione di competenza	4.799.174,87	5.042.330,44	5.150.249,00	4.173.249,00
			di cui già impegnate*		688.311,92	300.488,16	122.994,98
			di cui fondo pluriennale vincolato	215.741,44	277.000,00	300.000,00	0,00
			previsione di cassa	4.822.125,66	6.999.442,75		



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2019 – 2020 - 2021

ENTRATE	CASSA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021	SPESE	CASSA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio	2.631.327,31								
Utilizzo avanzo di amministrazione		0,00	0,00	0,00	Disavanzo di amministrazione		0,00	0,00	0,00
Fondo pluriennale vincolato		215.741,44	277.000,00	300.000,00					
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.653.000,00	1.645.000,00	1.639.000,00	1.639.000,00		4.842.818,43	2.819.187,22	2.739.122,00	2.743.754,00
					<i>Titolo 1 - Spese correnti - di cui fondo pluriennale vincolato</i>		0,00	0,00	0,00
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	812.596,76	715.400,00	706.400,00	706.400,00					
Titolo 3 - Entrate extratributarie	677.255,04	571.909,00	561.849,00	561.849,00					
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	917.038,60	689.280,00	351.000,00	351.000,00	Titolo 2 - Spese in conto capitale - di cui fondo pluriennale vincolato	1.021.520,38	1.103.680,22	1.055.110,00	578.110,00
				0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	295.000,00	295.000,00	500.000,00	0,00
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	295.000,00	295.000,00	500.000,00						
Totale entrate finali	4.354.890,40	3.916.589,00	3.758.249,00	3.258.249,00	Totale spese finali	6.159.338,81	4.217.867,44	4.294.232,00	3.321.864,00
Titolo 6 - Accensione di prestiti	295.000,00	295.000,00	500.000,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	209.463,00	209.463,00	241.017,00	236.385,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	626.136,69	615.000,00	615.000,00	615.000,00	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	630.640,94	615.000,00	615.000,00	615.000,00
Totale titoli	5.276.027,09	4.826.589,00	4.873.249,00	3.873.249,00	Totale titoli	6.999.442,75	5.042.330,44	5.150.249,00	4.173.249,00
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	7.907.354,40	5.042.330,44	5.150.249,00	4.173.249,00	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	6.999.442,75	5.042.330,44	5.150.249,00	4.173.249,00
Fondo di cassa finale presunto	907.911,65								



GLI EQUILIBRI DELLA SITUAZIONE CORRENTE E GENERALI DEL BILANCIO

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		2.631.327,31			
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(+)		53.271,22	0,00	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)		0,00	0,00	0,00
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		2.932.309,00 0,00	2.907.249,00 0,00	2.907.249,00 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)				
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti <i>di cui</i> <i>- fondo pluriennale vincolato</i> <i>- fondo crediti di dubbia esigibilità</i>	(-)		2.819.187,22 0,00 35.200,00	2.739.122,00 0,00 22.624,00	2.743.754,00 0,00 23.392,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)				
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> <i>- di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>	(-)		209.463,00 0,00 0,00	241.017,00 0,00 0,00	236.385,00 0,00 0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)			-43.070,00	-72.890,00	-72.890,00
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI					
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (**) <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		0,00 0,00		
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		107.000,00 0,00	107.000,00 0,00	107.000,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(-)		63.930,00	34.110,00	34.110,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)		0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***)					
O=G+H+I-L+M			0,00	0,00	0,00

Il risparmio derivante dalla rinegoziazione dei mutui è così utilizzato:

2019 – Euro 34.110,00: manutenzione straordinaria strade euro 19.110,00
Ossari cimiteriali euro 15.000,00

2020 - euro 34.110,00 manutenzione straordinaria strade
2021 - euro 34.110,00 manutenzione straordinaria strade

Altre entrate correnti utilizzate per spese in c/capitale euro 29.820,00 così utilizzate:

- euro 4.820,00 per acquisto attrezzatura protezione civile
- euro 25.000,00 per progettazioni.

EQUILIBRI PARTE CAPITALE

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (**)	(+)		0,00		
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	(+)		162.470,22	277.000,00	300.000,00
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00	(+)		1.279.280,00	1.351.000,00	351.000,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)				
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge	(-)		107.000,00	107.000,00	107.000,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine	(-)				
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine	(-)		295.000,00	500.000,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)				
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(+)		63.930,00	34.110,00	34.110,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)		0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale di cui fondo pluriennale vincolato di spesa	(-)		1.103.680,22 277.000,00	1.055.110,00 300.000,00	578.110,00 0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)		0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)				
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE					
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E			0,00	0,00	0,00

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine	(+)				
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine	(+)		295.000,00	500.000,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)				
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine	(-)				



X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine	(-)				
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	(-)		295.000,00	500.000,00	0,00
EQUILIBRIO FINALE					
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y			0,00	0,00	0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

Equilibrio di parte corrente (O)			0,00	0,00	0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)		0,00		
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali			0,00	0,00	0,00

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARI

Nel triennio 2019/2021 vengono utilizzati per ciascun anno euro 107.000,00 di entrate da permessi a costruire per finanziare spese correnti così suddivise:

- euro 40.000,00 per manutenzione ordinaria delle strade
- euro 25.000,00 per manutenzione impianti ill.ne pubblica
- euro 42.000,00 per manutenzione verde pubblico

ANALISI DELLE ENTRATE

Trend storico e programmazione pluriennale

Le entrate tributarie

Descrizione Tipologia/Categoria	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento colonna 4 da colonna 3
	2016	2017	2018	2019	2020	2021	
	Rendiconto	Rendiconto	Stanziamiento	Previsioni	Previsioni	Previsioni	
	1	2	3	4	5	6	7
Imposte, tasse e proventi assimilati	2.076.998,58	1.699.887,29	1.760.248,00	1.645.000,00	1.639.000,00	1.639.000,00	-6,547 %
TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE	2.076.998,58	1.699.887,29	1.760.248,00	1.645.000,00	1.639.000,00	1.639.000,00	-6,547 %

Politica tariffaria

L'Amministrazione Comunale conferma le aliquote dei tributi già approvate per il 2018. Il bilancio considera quindi i gettiti di tale esercizio.

Per l'**Imposta municipale propria (IMU)** le aliquote in vigore sono:

- **aliquota 4,0 per mille** l'aliquota agevolata che sarà applicata sugli immobili ricadenti nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9, e relative pertinenze, nella misura massima di un'unità pertinenziale per ciascuna categoria C/2-C/6-C/7, posseduti a titolo di unità immobiliare adibita ad abitazione principale dalle persone fisiche;



- **aliquota 7,6 per mille** abitazioni concesse in comodato a parenti di primo grado (art. 12 regolamento) o nei casi di contratto di comodato registrato secondo quanto stabilito dall'art. 1 comma 10 L. 208/2015;
- **aliquota del 8,8 per mille** per tutti gli altri immobili non compresi nella precedente.

A partire dall'anno d'imposta 2015 è considerata direttamente adibita ad abitazione principale una ed una sola unità immobiliare posseduta dai cittadini italiani non residenti nel territorio dello Stato e iscritti all'anagrafe degli italiani residenti all'estero (A.I.R.E.), già *pensionati* nei rispettivi paesi di residenza, a titolo di proprietà o di usufrutto in Italia, a condizione che non risulti locata o data in comodato d'uso" e che su tale unità immobiliare le imposte comunali TARI e TASI sono applicate, per ciascun anno, in misura ridotta di due terzi.

L'art. 6 del D.L. 16/2014 convertito nella legge 68/2014 ha previsto l'obbligo di iscrizione nei bilanci comunali del gettito IMU al netto dell'importo da versare all'entrata del bilancio dello Stato. Pertanto, l'importo iscritto in bilancio, preventivato in Euro 850.000,00, è al netto della quota di alimentazione del fondo di solidarietà comunale nella misura stimata dal Ministero dell'Interno per l'anno 2018, calcolata in Euro 238.126,38 e considerata per l'intero triennio.

Per il **Tributo per i Servizi Indivisibili (TASI)** sono previste le seguenti aliquote per il triennio 2018/2020 :

- **aliquota 2,0 per mille** per le abitazioni principali censite al Catasto dalla categoria A1- A9 – A9;
- **aliquota 1,0 per mille** per i fabbricati rurali ad uso strumentale
- **aliquota ordinaria 1,8 per mille** per tutte le restanti tipologie di fabbricati;

Il tributo sui servizi indivisibili è a carico del detentore/occupante nella misura del 30 per cento e del 70 per cento del titolare del diritto reale dell'immobile.

La **Tassa sui Rifiuti (TARI)** viene applicata e riscossa dal gestore Etra S.p.A. nella forma della tariffa corrispettivo, secondo le scadenze e le tariffe indicate dal Comune.

Addizionale comunale all'IRPEF

Confermate le aliquote approvate nel 2018. Viene mantenuta la fascia di esenzione per i redditi fino a Euro 10.000,00. La fascia di esenzione deve essere intesa come limite al di sotto del quale l'addizionale comunale all'IRPEF non è dovuta e, nel caso di superamento del suddetto limite, la stessa si applica al reddito complessivo. La previsione è effettuata sulla base dei dati forniti dal Ministero delle Finanze, riferiti ai redditi ed all'andamento degli incassi degli esercizi precedenti.

Imposta sulla pubblicità e diritti pubbliche affissioni

Il gettito è calcolato sulla base del dato storico. La gestione dell'imposta è diretta.

Recupero evasione tributaria

E' previsto l'introito a seguito dell'attività di accertamento da parte dell'ufficio tributi. Con riferimento a IMU e Tasi l'intera previsione è accantonata nel fondo crediti di dubbia esigibilità .

Le entrate per trasferimenti correnti

Trend storico e programmazione pluriennale

Descrizione Tipologia/Categoria	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento colonna 4 da colonna 3
	2016 Rendiconto	2017 Rendiconto	2018 Stanziamto	2019 Previsioni	2020 Previsioni	2021 Previsioni	
	1	2	3	4	5	6	
Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	666.729,69	640.637,13	788.916,09	715.400,00	706.400,00	706.400,00	-9,318 %
Trasferimenti correnti da Imprese	0,00	0,00	7.500,00	0,00	0,00	0,00	-100,000 %



Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	30.336,00	0,00	0,00	0,00	-100,000 %
TOTALE ENTRATE PER TRASFERIMENTI CORRENTI	666.729,69	640.637,13	826.752,09	715.400,00	706.400,00	706.400,00	-13,468 %

Trasferimenti e contributi

Fondo di Solidarietà comunale

Il ministero dell'Interno ha reso disponibili i dati provvisori relativi al FSC 2018. I dati finanziari tengono conto dell'intesa raggiunta in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali nella seduta del 23 novembre 2017.

Il Fondo di solidarietà è provvisoriamente quantificato in euro 533.170,00

Come noto una parte dell'IMU versata dai contribuenti a favore del proprio Comune viene trattenuta dallo Stato (euro 238.126,68) per questo, come precisato nel paragrafo relativo all'IMU, lo stanziamento IMU è iscritto al netto di tale quota.

In attesa dei dato definitivi è stato iscritto un fondo di solidarietà di euro 533.170,00 per ciascun esercizio.

Trasferimenti dallo Stato

Gli ulteriori trasferimenti erariali iscritti sono:

il contributo in conto interessi sul mutuo sottoscritto nel 2015.

il fondo del 5 per mille che viene assegnato al comune per fini assistenziali;

il contributo del Ministero dell'Interno da mobilità del personale;

il contributo del Ministero dell'Interno destinato alla fornitura gratuita dei libri di testo nelle scuole di primo grado;

il contributo del Ministero dell'Istruzione a copertura di una parte della tassa sui rifiuti delle scuole.

Trasferimenti dalla Regione

I trasferimenti correnti da altre amministrazioni locali sono rappresentati da trasferimenti regionali (comprensivo anche della quota che viene erogata dall'ULSS per i servizi sociali). La maggior parte dei trasferimenti riguardano entrate aventi specifica destinazione: si tratta in particolare di entrate destinate principalmente alle Politiche Sociali, all'Istruzione e alla gestione dell'asilo nido.

Trasferimenti correnti da altri enti, famiglie e imprese

Sono previsti l'importo di euro 3.000,00 dalla Fondazione CaRiPaRo a finanziamento di un progetto di inclusione sociale ed euro 5.000,00 da privati ed associazioni da utilizzare per interventi sociali ed educativi correnti.

Le entrate extratributarie

Descrizione Tipologia/Categoria	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento colonna 4 da colonna 3
	2016	2017	2018	2019	2020	2021	
	Rendiconto	Rendiconto	Stanziamto	Previsioni	Previsioni	Previsioni	
	1	2	3	4	5	6	7
Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	322.655,55	328.558,65	387.920,00	390.700,00	387.700,00	387.700,00	0,716 %
Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	43.035,46	30.290,89	32.000,00	23.000,00	23.000,00	23.000,00	-28,125 %
Interessi attivi	15.371,26	1.167,89	2.050,00	2.050,00	2.050,00	2.050,00	0,000 %
Altre entrate da redditi da capitale	10.234,56	1.792,35	65.062,45	1.599,00	1.599,00	1.599,00	-97,542 %
Rimborsi e altre entrate correnti	378.982,29	647.141,49	202.639,00	154.560,00	147.500,00	147.500,00	-23,726 %
TOTALE ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	770.279,12	1.008.951,27	689.671,45	571.909,00	561.849,00	561.849,00	-17,075 %

Proventi da beni e servizi

Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

In questa voce sono comprese tutte le entrate relative ai servizi erogati a pagamento dal comune tra cui i seguenti servizi a domanda individuale: il trasporto scolastico (euro 15.000,00) l'asilo nido (euro 179.000,00), l'utilizzo degli impianti sportivi (euro 15.000,00), il servizio doposcuola (euro 10.000,00) ed i centri estivi (euro 17.000,00).

Per quanto riguarda la gestione dei beni, le entrate più rilevanti per importanza ed importo sono invece rappresentate dal canone di occupazione suolo pubblico (Euro 16.000,00), dai fitti di aree per installazione antenne radio (Euro 23.000,00) e affitto dell'immobile adibito a Caserma Carabinieri Cinofili (8.500,00).

Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti

Questa voce si riferisce ai proventi per sanzioni amministrative e ai proventi per violazioni al codice della strada. Una quota di quest'ultimi proventi, pari almeno al 50% dell'importo previsionale al netto di quanto accantonato al fondo crediti di dubbia esigibilità e di quanto spettante all'ente proprietario della strada, viene destinata con specifica deliberazione alle finalità indicate dall'art. 208 del D. Lgs. 85/1992.

Interessi attivi

La partita comprende sia gli interessi attivi maturati in contabilità speciale (tesoreria unica) presso la Banca d'Italia, sia interessi a seguito di accertamenti.

Rimborsi e altre entrate correnti

Rientrano in questa tipologia le entrate derivanti da rimborsi di terzi per spese sostenute dall'Ente tra le quali rilevano il rimborso per le elezioni regionali e il rimborso per la segreteria convenzionata.

Servizi a domanda individuale

Si riporta la tabella riepilogativa dei servizi a domanda individuale dal quale risulta un tasso di copertura del 88,29%

Servizi a domanda individuale 2019/2021	totale spese		totale entrate Copertura servizio	percentuale di copertura del servizio
Asilo Nido (i costi sono calcolati al 50%)	118.296,34		179.000,00	151,31
Impianti sportivi	33.350,68		15.000,00	44,98
Illuminazione votiva e servizi cimiteriali	17.666,64		15.000,00	84,91
Altri servizi (Centri estivi)	24.256,80		17.000,00	70,08
Servizio di doposcuola	27.786,05		10.000,00	35,99
Trasporto scolastico	41.546,08		15.000,00	36,10
SAD	41.704,75		20.000,00	47,96
Utilizzo sala polivalente	3.467,36		1.000,00	28,84
TOTALI	308.074,70		272.000,00	88,29

Entrate in conto capitale

Descrizione Tipologia/Categoria	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento colonna 4 da colonna 3
	2016 Rendiconto	2017 Rendiconto	2018 Stanziamiento	2019 Previsioni	2020 Previsioni	2021 Previsioni	
	1	2	3	4	5	6	
Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	100.000,00	100.000,00	100.000,00	100,000 %
Contributi agli investimenti	123.872,78	486.431,19	73.717,00	294.280,00	0,00	0,00	299,202 %
Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	33.028,10	14.469,06	0,00	0,00	0,00	-100,000 %
Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	12.736,91	18.008,15	14.000,00	15.000,00	1.000,00	1.000,00	7,142 %
Altre entrate in conto capitale	214.396,22	229.304,41	258.700,00	280.000,00	250.000,00	250.000,00	8,233 %
TOTALE ENTRATE CONTO CAPITALE	351.005,91	766.771,85	360.886,06	689.280,00	351.000,00	351.000,00	90,996 %

TRIBUTI IN CONTO CAPITALE:

Contributi agli investimenti

In questa voce sono classificati i contributi che vengono erogati dalla Regione e da GSE per i progetti da loro cofinanziati

ENTRATE DA PERMESSI DI COSTRUIRE:

Altre entrate in conto capitale

In questa voce sono classificati gli introiti da rilascio permessi di costruire, destinati esclusivamente al finanziamento di spese d'investimento quali la manutenzione straordinaria del patrimonio comunale e il completamento di opere.

Le manutenzioni, sia ordinarie che straordinarie, sono ritenute di prioritaria importanza sia per la sicurezza che per una efficace erogazione dei servizi.

Le entrate per riduzione di attività finanziarie

Descrizione Tipologia/Categoria	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento colonna 4 da colonna 3
	2016 Rendiconto	2017 Rendiconto	2018 Stanziamiento	2019 Previsioni	2020 Previsioni	2021 Previsioni	
	1	2	3	4	5	6	
Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000 %
Riscossione crediti di medio-lungo termine	195.300,00	64.885,00	70.000,00	295.000,00	500.000,00	0,00	321,428 %
TOTALE ENTRATE PER RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	195.300,00	64.885,00	70.000,00	295.000,00	500.000,00	0,00	321,428 %

Entrate per accensione di prestiti

Descrizione Tipologia/Categoria	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento colonna 4 da colonna 3
	2016 Rendiconto	2017 Rendiconto	2018 Stanziamiento	2019 Previsioni	2020 Previsioni	2021 Previsioni	
	1	2	3	4	5	6	
Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	195.300,00	65.000,00	70.115,00	295.000,00	500.000,00	0,00	320,737 %
TOTALE ENTRATE PER ACCENSIONE DI PRESTITI	195.300,00	65.000,00	70.115,00	295.000,00	500.000,00	0,00	320,737 %

Accensione di prestiti

Nel triennio coperto dal bilancio di previsione è prevista la sottoscrizione di mutui per l'importo complessivo di euro 795.000,00 di cui quattro mutui nel 2019 per euro 295.000,00 ed uno nel 2020 di euro 500.000,00 come sottoindicato:

Esercizio 2019

mutuo sistemazione box canile caserma cinofili	euro 60.000,00
mutui per opere stradali - (vicolo alpini)	euro 90.000,00
mutuo per ciclopedonale e attraversamenti su via castelletto	euro 95.000,00
mutuo per attraversamenti pedonali	euro 50.000,00

Esercizio 2020

mutuo per ciclopedonale su via Ferruzzi	euro 500.000,00
---	-----------------

Anticipazione da istituto tesoriere/cassiere

La disponibilità di cassa del bilancio comunale ha sempre permesso di non dover beneficiare del ricorso alle anticipazioni di tesoreria: l'attuale liquidità consente di presumere che anche per il 2019 non sarà necessario ricorrere ad anticipazioni.

Entrate per conto terzi e partite di giro

Descrizione Tipologia/Categoria	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento colonna 4 da colonna 3
	2016	2017	2018	2019	2020	2021	
	Rendiconto	Rendiconto	Stanziamiento	Previsioni	Previsioni	Previsioni	
	1	2	3	4	5	6	7
Entrate per partite di giro	365.623,83	470.887,84	573.000,00	573.000,00	573.000,00	573.000,00	0,000 %
Entrate per conto terzi	17.151,45	12.177,33	42.000,00	42.000,00	42.000,00	42.000,00	0,000 %
TOTALE ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	382.775,28	483.065,17	615.000,00	615.000,00	615.000,00	615.000,00	0,000 %

Le entrate per conto di terzi e partite di giro sono state previste a pareggio con le relative spese di cui al titolo VII.

Fondo pluriennale vincolato iscritto nelle entrate

Il fondo pluriennale vincolato è un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell'ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata.

Trattasi di un saldo finanziario che garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi successivi a quello in corso, che nasce dall'esigenza di applicare il principio della competenza finanziaria, e rendere evidente la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse.

Il fondo pluriennale vincolato è formato solo da entrate correnti vincolate e da entrate destinate al finanziamento di investimenti, accertate e imputate agli esercizi precedenti a quelli di imputazione delle relative spese.

Prescinde dalla natura vincolata o destinata delle entrate che lo alimentano, il fondo pluriennale vincolato costituito:

- in occasione del riaccertamento ordinario dei residui al fine di consentire la reimputazione di un impegno che, a seguito di eventi verificatisi successivamente alla registrazione, risulta non più esigibile nell'esercizio cui il rendiconto si riferisce
 - in occasione del riaccertamento straordinario dei residui, effettuata per adeguare lo stock dei residui attivi e passivi degli esercizi precedenti alla nuova configurazione del principio contabile generale della competenza finanziaria.
- Il fondo riguarda prevalentemente le spese in conto capitale ma può essere destinato a garantire la copertura di spese correnti, ad esempio per quelle impegnate a fronte di entrate derivanti da trasferimenti correnti vincolati, esigibili in esercizi precedenti a quelli in cui è esigibile la corrispondente spesa, ovvero alle spese per il compenso accessorio del personale.

L'ammontare complessivo del fondo iscritto in entrata, distinto in parte corrente e in c/capitale, è pari alla sommatoria degli accantonamenti riguardanti il fondo stanziati nella spesa del bilancio dell'esercizio precedente, nei singoli programmi di bilancio cui si riferiscono le spese, dell'esercizio precedente.

Solo con riferimento al primo esercizio, l'importo complessivo del fondo pluriennale, iscritto tra le entrate, può risultare inferiore all'importo dei fondi pluriennali di spesa dell'esercizio precedente, nel caso in cui sia possibile stimare o far riferimento, sulla base di dati di preconsuntivo all'importo, riferito al 31 dicembre dell'anno precedente al periodo di

riferimento del bilancio di previsione, degli impegni imputati agli esercizi precedenti finanziati dal fondo pluriennale vincolato.

Fondo Pluriennale Vincolato iscritto nelle entrate

Descrizione Tipologia/Categoria	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento colonna 4 da colonna 3
	2016 Rendiconto	2017 Rendiconto	2018 Stanziamiento	2019 Previsioni	2020 Previsioni	2021 Previsioni	
	1	2	3	4	5	6	
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PARTE CORRENTE	55.369,76	83.572,52	77.147,37	53.271,22	0,00	0,00	-30,948 %
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO C/CAPITALE	58.901,51	210.999,74	74.744,85	162.470,22	277.000,00	300.000,00	117,366 %
TOTALE FONDO PLURIENNALE VINCOLATO ISCRITTO NELLE ENTRATE	114.271,27	294.572,26	151.892,22	215.741,44	277.000,00	300.000,00	42,035 %

ANALISI DELLE SPESE

(Criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento agli stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di dubbia esigibilità, dando illustrazione dei crediti per i quali non è previsto l'accantonamento a tale fondo)

Di seguito sono analizzate le principali voci di spesa, riepilogate per macroaggregato, al fine di illustrare i dati di bilancio, riportare ulteriori dati che non possono essere inseriti nei documenti quantitativo-contabili ed evidenziare le motivazioni assunte ed i criteri di valutazione adottati delle stesse.

Trend storico delle spese

SPESE	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento colonna 4 da colonna 3
	2016 Rendiconto	2017 Rendiconto	2018 Stanziamiento	2019 Previsioni	2020 Previsioni	2021 Previsioni	
	1	2	3	4	5	6	
Disavanzo di amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000 %
Titolo 1 - Spese correnti	2.475.054,00	2.514.842,31	3.210.189,51	2.819.187,22	2.739.122,00	2.743.754,00	-12,180 %
Titolo 2 - Spese in conto capitale	359.732,47	1.005.806,68	660.149,36	1.103.680,22	1.055.110,00	578.110,00	67,186 %
Titolo 3 - Spese per aumento di attività finanziarie	195.300,00	65.000,00	70.000,00	295.000,00	500.000,00	0,00	321,428 %
Titolo 4 - Rimborso di prestiti	244.909,15	244.352,55	243.836,00	209.463,00	241.017,00	236.385,00	-14,096 %
Titolo 5 - Chiusura di anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere			0,00	0,00	0,00	0,00	0,000 %
Titolo 7 - Spese per conto di terzi e partite di giro	382.775,28	483.065,17	615.000,00	615.000,00	615.000,00	615.000,00	0,000 %
TOTALE GENERALE DELLE SPESE	3.657.770,90	4.313.066,71	4.799.174,87	5.042.330,44	5.150.249,00	4.173.249,00	5,066 %

Spese correnti

Descrizione Tipologia/Categoria	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento colonna 4 da colonna 3
	2016 Rendiconto	2017 Rendiconto	2018 Stanziamiento	2019 Previsioni	2020 Previsioni	2021 Previsioni	
	1	2	3	4	5	6	
Redditi da lavoro dipendente	854.441,18	853.082,47	953.769,13	1.012.288,01	1.001.703,00	1.004.803,00	6,135 %
Imposte e tasse a carico dell'ente	98.202,91	68.541,12	73.001,13	71.300,00	71.300,00	72.300,00	-2,330 %
Acquisto di beni e servizi	1.018.900,04	1.070.805,21	1.340.508,33	1.160.337,41	1.087.035,00	1.092.235,00	-13,440 %
Trasferimenti correnti	318.868,37	307.779,03	495.164,31	369.950,00	384.069,00	378.650,00	-25,287 %
Interessi passivi	59.859,67	51.031,31	44.032,00	48.190,00	52.153,00	49.033,00	9,443 %
Rimborsi e poste correttive delle entrate	89.505,58	94.384,69	54.846,59	44.000,00	43.000,00	42.000,00	-19,776 %
Altre spese correnti	35.276,25	69.218,48	248.868,02	113.121,80	99.862,00	104.733,00	-54,545 %
TOTALE SPESE CORRENTI	2.475.054,00	2.514.842,31	3.210.189,51	2.819.187,22	2.739.122,00	2.743.754,00	-12,180 %



Redditi da lavoro dipendente

Il bilancio è improntato al rispetto del principio del contenimento delle spese di personale così come imposto dall'art. 557 quater, della Legge 27.12.2006, n. 296 con riferimento al valore medio del triennio 2011/2013 (euro 965.779,95)

Imposte e tasse a carico dell'ente.

In questa voce sono classificate, tra le altre, le spese per IRAP, le imposte e i tributi a carico dell'Ente.

Acquisto di beni e servizi

La manovra di contenimento delle spese correnti ha comportato la revisione in riduzione dei budget di spesa dei responsabili dei servizi. La spesa corrente è stata prevista in bilancio in ragione delle spese necessarie ed indispensabili per garantire il funzionamento e la buona gestione di tutti i servizi.

Trasferimenti correnti

In questa voce risultano classificati i contributi annualmente riconosciuti dall'ente a terzi.

Comprende sia contributi di provenienza regionale, sia contributi propri quali i contributi alle scuole materne non comunali, il contributo all'istituto comprensivo, il trasferimento all'ULSS per le attività sociali, i contributi economici e i contributo per eventi e manifestazioni.

Interessi passivi

La spesa per interessi passivi ammonta ad euro 48.190,00 per il primo anno e rispettivamente euro 52.130,00 ed euro 49.033,00 per gli anni successivi

Rimborsi e poste correttive delle entrate

In questo macroaggregato sono classificati gli sgravi, i rimborsi ed i trasferimenti di quote indebite di imposte, entrate e proventi diversi.

Altre spese correnti

In questa voce sono classificate oltre alle spese per assicurazioni dell'ente, tutte le altre spese che non trovano collocazione nei precedenti macroaggregati, in particolare si evidenziano di seguito le voci più significative:

FONDO DI RISERVA – Per la prima annualità il fondo di riserva ordinario è stanziato nella misura dello 0,4111% delle spese correnti. Gli importi iscritti sono rispettivamente euro 11.591,00, euro 21.748,00 ed euro 25.841,00 per ciascuno degli anni del pluriennale. La quota dello stesso da utilizzare per spese non prevedibili ai sensi dell'art.166 del D.Lgs. n.267/2000 è stabilita nella misura per un importo di Euro 5.640,00 per il primo anno e di euro 5.480,00 e 5.490,00 per gli anni successivi. Il fondo di riserva di cassa è di 1.500.000,00.

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ – Ai sensi dell'art. 167 del D. Lgs. 267/2000 nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma è stanziato l'accantonamento al "Fondo crediti di dubbia esigibilità", il cui ammontare è determinato in considerazione dell'importo degli stanziamenti di entrata di dubbia e difficile esazione, secondo le modalità indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. Il prospetto degli accantonamenti è riportato a pag. 21.

Spese in conto capitale

Descrizione Tipologia/Categoria	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento colonna 4 da colonna 3
	2016 Rendiconto	2017 Rendiconto	2018 Stanziamto	2019 Previsioni	2020 Previsioni	2021 Previsioni	
	1	2	3	4	5	6	
Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	359.040,41	1.001.593,22	394.474,14	673.580,22	645.110,00	468.110,00	70,753 %
Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000 %
Altre spese in conto capitale	692,06	4.213,46	265.675,22	430.100,00	410.000,00	110.000,00	61,889 %
TOTALE SPESE CONTO CAPITALE	359.732,47	1.005.806,68	660.149,36	1.103.680,22	1.055.110,00	578.110,00	67,186 %

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

In questa voce sono classificate le spese previste per incarichi professionali, manutenzioni, ristrutturazioni e ampliamenti di edifici pubblici acquisto e manutenzione di hardware e software, manutenzione e completamento di strade, piazze e marciapiedi, del verde, dell'arredo urbano e della pubblica illuminazione.

GLI INVESTIMENTI PROGRAMMATI

La Giunta Comunale, con la deliberazione n. 140 del 12/09/2018 ha approvato il Programma Triennale Lavori Pubblici 2018-2020 e l'elenco annuale dei lavori da realizzare nell'esercizio 2019. La deliberazione è stata pubblicata il 08/10/2018.

Le principali opere in programma sono riportate a pag. 73 del DUP.

Il cronoprogramma degli interventi stradali 2019 prevede la realizzazione di lavori per euro 550.000,00 di cui 273.000,00 nel corso dell'esercizio ed euro 277.000,00 nel 2020. Per quanto riguarda la realizzazione della ciclopedonale su via Ferruzzi di euro 500.000,00 è prevista la realizzazione di lavori per euro 200.000,00 nel corso del 2020 e il termine dei lavori nel 2021. Per le altre opere inserite a bilancio si prevede la realizzazione nei rispettivi esercizi di inserimento. Gli investimenti verranno attivati esclusivamente previa verifica del rispetto degli equilibri di bilancio e della normativa vigente, e nel rispetto dei vincoli di pareggio del bilancio previsti. Anche per le manutenzioni straordinarie e le altre spese d'investimento (beni durevoli, informatizzazione, restituzione oneri, ecc.) si sono previste tutte le spese stanziate come scadenti nell'anno riservandosi eventualmente di destinare parte della spesa a fondo vincolato in sede di assestamento o di chiusura d'esercizio. Nel corso dell'esercizio, a seguito della definizione del cronoprogramma della spesa, si apporteranno le necessarie variazioni a ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione per stanziare la spesa ed il fondo pluriennale negli esercizi di competenza e, quando l'obbligazione giuridica sorgerà, si provvederà ad impegnare l'intera spesa con imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione sarà esigibile.

Gli stanziamenti al titolo secondo del bilancio 2019/2021 sono i seguenti:

	2019	2020	2021
· incarichi professionali per la realizzazione di investimenti	25.000,00		
· sistemazione caserma cinofili e ampliamento box canile (con mutuo)	60.000,00		
· opere di culto - oo.uu.	4.000,00	4.000,00	4.000,00
· manutenzione straordinaria strade (finanziato con risparmi rinegoiazione mutui e/o applicazione avanzo di amministrazione).	19.110,00	34.110,00	34.110,00
· sistemaz. straordinaria vie, piazze e marciapiedi - (con contributo ministero art. 1 commi da 101 a 114 L. Bilancio 2019)	70.000,00		
· sistemazione straordinaria strade (finanziato con oo. uu.)	110.000,00	90.000,00	90.000,00
· completamento vicolo degli alpini (finanziato con mutuo)	90.000,00		



- interventi finalizzati alla sicurezza stradale con adozione di tecniche di moderazione del traffico (finanziato con euro 110.000 da contributo provinciale ed euro 50.000 con mutuo).	160.000,00		
- nuova ciclopedonale e attraversamenti su via castelletto (finanziata al 50% con mutuo e 50% con contributo regione)	190.000,00		
- pista ciclopedonale su via Ferruzzi finanziata con mutuo		500.000,00	
- acquisto attrezzature per la protezione civile (con contributo regionale di euro 19.280 ed entrate correnti per euro 4.820,00)	24.100,00		
- interventi al patrimonio finanziati con alienazioni diritti reali su aree peep	15.000,00	1.000,00	
- impiego fondi oneri di urbanizzazione	4.000,00	3.000,00	
- restituzione oneri di urbanizzazione	25.000,00	6.000,00	
- utilizzo contributo straordinario oo.uu ex art. 4 lett. d-ter dpr 380/2001	100.000,00	100.000,00	
- ampliamento cimitero luvigliano (nel 2019 finanziato per euro 30.000,00 con concessioni aree cimiteriali ed euro 15.000,00 risparmi da rinegoziazione mutui- nel 2020/2021 con oneri di urbanizzazione)	45.000,00	40.000,00	40.000,00

Contributi agli investimenti

In questa voce rientrano i soli contributi a confessioni religiose di cui alla L. R. 44/87 per Euro 4.000,00.

Altre spese in conto capitale

Sono previste in questo macroaggregato le voci di spesa relative ai rimborsi di somme per oneri di urbanizzazione non dovuti o versati in eccesso, per permessi di costruire.

Le spese per incremento attività finanziarie

Descrizione Tipologia/Categoria	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento colonna 4 da colonna 3
	2016 Rendiconto	2017 Rendiconto	2018 Stanziamento	2019 Previsioni	2020 Previsioni	2021 Previsioni	
	1	2	3	4	5	6	
Altre spese per incremento di attività finanziarie	195.300,00	65.000,00	70.000,00	295.000,00	500.000,00	0,00	321,428 %
TOTALE SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE	195.300,00	65.000,00	70.000,00	295.000,00	500.000,00	0,00	321,428 %

Rimborso di prestiti

La spesa complessiva di ammortamento dei mutui nel triennio è così determinata:

Descrizione Tipologia/Categoria	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento colonna 4 da colonna 3
	2016 Rendiconto	2017 Rendiconto	2018 Stanziamento	2019 Previsioni	2020 Previsioni	2021 Previsioni	
	1	2	3	4	5	6	
Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	244.909,15	244.352,55	243.836,00	209.463,00	241.017,00	236.385,00	-14,096 %
TOTALE SPESE PER RIMBORSO PRESTITI	244.909,15	244.352,55	243.836,00	209.463,00	241.017,00	236.385,00	-14,096 %

La rata complessiva annua è la seguente

anno	quota capitale	quota interessi	totale
2019	209.463,00	48.190,00	257.653,00
2020	241.017,00	52.163,00	293.180,00
2021	236.385,00	49.033,00	285.418,00

Spese per conto terzi e partite di giro

Le spese per conto di terzi e partite di giro sono state previste a pareggio con le relative entrate di cui al titolo IX.

Descrizione Tipologia/Categoria	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento colonna 4 da colonna 3
	2016 Rendiconto	2017 Rendiconto	2018 Stanziamiento	2019 Previsioni	2020 Previsioni	2021 Previsioni	
	1	2	3	4	5	6	
Uscite per partite di giro	365.623,83	470.887,84	573.000,00	573.000,00	573.000,00	573.000,00	0,00 %
Uscite per conto terzi	17.151,45	12.177,33	42.000,00	42.000,00	42.000,00	42.000,00	0,00 %
TOTALE SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	382.775,28	483.065,17	615.000,00	615.000,00	615.000,00	615.000,00	0,00 %

ENTRATE E SPESE NON RICORRENTI

ENTRATE non ricorrenti

Codice di bilancio	Descrizione	PREVISIONI DI BILANCIO		
		Anno 2019	Anno 2020	Anno 2021
1.01.01.06.002	RECUPERO EVASIONE IMU	25.000,00	25.000,00	25.000,00
1.01.01.76.002	RECUPERO EVASIONE TASI	1.000,00	1.000,00	1.000,00
1.01.01.98.002	SANZIONI IN MATERIA TRIBUTARIA	6.000,00	3.000,00	3.000,00
1.01.01.99.002	RECUPERO EVASIONE TARES	1.000,00	0,00	0,00
2.01.01.01.999	CONTRIBUTO PER CENSIMENTO DELLA POPOLAZIONE	9.000,00	0,00	0,00
3.02.02.99.000	SANZIONI AMMINISTRATIVE, AMMENDE, OBLAZIONI	3.000,00	3.000,00	3.000,00
3.05.02.03.000	RIMBORSO SPESE ELETTORALI E REFERENDARIE	25.000,00	25.000,00	25.000,00
	TOTALE ENTRATE NON RICORRENTI	70.000,00	57.000,00	57.000,00

SPESE non ricorrenti

Codice di bilancio	Descrizione	PREVISIONI DI BILANCIO		
		Anno 2019	Anno 2020	Anno 2021
01.07-1.03.02.99.004	SPESE PER ELEZIONI AMMINISTRATIVE E POLITICHE	25.000,00	25.000,00	25.000,00
01.08-1.10.99.99.999	SPESE PER CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE	9.000,00	0,00	0,00
01.10-1.03.02.99.005	SPESE CONCORSI A POSTI VACANTI IN ORG.	1.000,00	0,00	0,00
04.06-1.03.02.99.999	PROGETTO EDUCATIVO	2.300,00	4.260,00	4.260,00
06.01-1.10.99.99.999	ACQUISTO ATTREZZATURA PER EVENTI SPORTIVI E RICREATIVI	5.818,80	0,00	0,00
	TOTALE SPESE NON RICORRENTI	43.118,80	29.260,00	29.260,00

Il nuovo principio contabile di cui al D.lgs. 118/2011 prevede l'individuazione delle entrate non ricorrenti e l'utilizzo delle stesse per il finanziamento di corrispondenti spese a carattere straordinario.

Le entrate non ricorrenti sono risorse che non garantiscono accertamenti costanti negli esercizi e pertanto, evidenziando un andamento straordinario oppure presentandosi per la prima volta, devono essere impiegate per far fronte a spese aventi lo stesso carattere di straordinarietà.

Nel bilancio di previsione finanziario 2019-2021 sono previste entrate non ricorrenti per l'annualità 2019 per un importo complessivo di Euro 25.000,00 relative alle consultazioni elettorali e le stesse sono destinate al finanziamento di corrispondenti voci di spese non ricorrenti; così dicasi anche per le entrate da censimento. Relativamente alle altre entrate non ricorrenti recupero tributario e relative sanzioni (euro 36.000,00), è stato costituito il fondo FCDE per euro 23.500,00 mentre con i restanti 12.500,00 euro sono state finanziati il progetto educativo e l'acquisto di attrezzatura per eventi sportivi e ricreativi ed altre spese correnti.

LE PREVISIONI DI CASSA

Il bilancio di previsione finanziario 2019-2021 comprende le previsioni di cassa per il solo primo esercizio del periodo considerato. Esse sono state formulate tenendo conto sia delle previsioni di competenza che di quelle relative ai residui presunti calcolati sulla base della situazione contabile al momento della predisposizione del bilancio.

In particolare le previsioni di cassa del titolo IV dell'entrata, entrate in conto capitale, e del titolo II delle spese, spese in conto capitale, sono state formulate in modo di garantire la coerenza con l'obiettivo dei vincoli di bilancio.

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Tra i diversi allegati ai nuovi schemi di bilancio è previsto anche quello relativo alla quantificazione dell'avanzo presunto derivante dall'esercizio 2019.

Tale allegato è stato introdotto dalle nuove norme di armonizzazione dei bilanci pubblici al fine di imporre agli Enti Locali una verifica preliminare del risultato della gestione in corso: qualora dalla verifica dovesse emergere un risultato presunto negativo (disavanzo di amministrazione) il bilancio di esercizio deve prevedere uno specifico stanziamento in parte spesa e, quindi, provvedere al ripiano e alla copertura.

Il prospetto, partendo dal risultato di amministrazione registrato nell'ultimo rendiconto approvato tenendo conto delle scritture contabili registrate fino al momento dell'elaborazione del progetto di bilancio, delle proiezioni circa gli ulteriori accertamenti e impegni che presumibilmente potranno essere registrati a valere sull'esercizio 2018, nonché delle possibili variazioni che potrebbero essere operate a rendiconto, perviene al risultato "presunto" di amministrazione al 31/12/2019.

Il risultato che emerge dalla prima parte del prospetto è positivo e risulta pari ad Euro 2.836.005,75.

La seconda sezione del prospetto descrive la composizione del risultato presunto di amministrazione, distinguendolo la componente "accantonata" da quella "vincolata" e "destinata agli investimenti". La parte accantonata è composta dal Fondo per debiti da sentenze e dal Fondo crediti di dubbia esigibilità ipotizzato al 31/12/2018.

La parte "vincolata" è complessivamente pari ad Euro 2.644.600,32 derivante da vincoli da leggi e da principi contabili, di cui 297.266,00 accantonata a Fondo crediti di dubbia esigibilità.

La parte destinata agli investimenti riguarda avanzo da destinare in conto capitale (da oneri di urbanizzazione).

Dalla differenza tra il risultato di amministrazione complessivo, la parte accantonata, la parte vincolata e la parte destinata agli investimenti, che ad oggi è pari a zero scaturisce l'avanzo disponibile.

Dopo aver rappresentato i dati del bilancio a livello aggregato ed i relativi equilibri si rende opportuno specificare più in dettaglio alcune poste di bilancio, ed in particolare:

- le spese potenziali e il fondo crediti di dubbia esigibilità
- il risultato di amministrazione presunto
- gli investimenti
- gli organismi strumentale e le partecipazioni

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO ESERCIZIO 2019

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2018		
(+)	Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2018	2.891.099,19
(+)	Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2018	151.892,22
(+)	Entrate già accertate nell'esercizio 2018	3.749.354,85
(-)	Uscite già impegnate nell'esercizio 2018	3.842.215,13
(-)	Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2018	0,00
(+)	Incremento dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2018	198,79
(+)	Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2018	948,73
=	Risultato di amministrazione dell'esercizio 2018 e alla data di redazione del bilancio dell'anno 2019	2.951.278,65
+	Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2018	0,00
-	Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2018	0,00
-	Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2018	0,00
+	Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2018	0,00
+	Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2018	0,00
-	Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2018 ⁽¹⁾	215.741,44
=	A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2018 ⁽²⁾	2.735.537,21



2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2018	
Parte accantonata ⁽³⁾	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018 ⁽⁴⁾	310.508,00
Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni) ⁽⁵⁾	0,00
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti ⁽⁵⁾	0,00
Fondo perdite società partecipate ⁽⁵⁾	862,00
Fondo contenzioso ⁽⁵⁾	2.328.088,22
Altri accantonamenti ⁽⁵⁾	2.510,00
B) Totale parte accantonata	2.641.968,22
Parte vincolata	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti	0,00
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	0,00
Altri vincoli	0,00
C) Totale parte vincolata	0,00
Parte destinata agli investimenti	
D) Totale destinata a investimenti	0,00
E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	93.568,99

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare ⁽⁶⁾

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2018	
Utilizzo quota vincolata	
Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	0,00
Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti	0,00
Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00
Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente	0,00
Utilizzo altri vincoli	0,00
Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto	0,00

LE SPESE POTENZIALI E IL FONDO DI DUBBIA ESIGIBILITA'

Tra le spese potenziali rientrano le spese derivanti da contenzioso e il fondo spese per indennità di fine mandato.

Nel caso in cui l'ente, a seguito di contenzioso, o di sentenza non definitiva e non esecutiva, sia condannato al pagamento di spese, in attesa degli esiti del giudizio, è tenuto ad accantonare le risorse necessarie per il pagamento degli oneri previsti dalla sentenza, stanziando nell'esercizio le relative spese che, a fine esercizio, incrementeranno il risultato di amministrazione che dovrà essere vincolato alla copertura delle eventuali spese derivanti dalla sentenza definitiva. Rispetto a tale voce è stato istituito il relativo fondo.

Le entrate, in linea generale, ad esclusione di quelle tributarie, vengono accertate per l'intero importo del credito, al lordo delle entrate di dubbia e difficile esazione, per le quali non è certa la riscossione integrale.

A tal fine è stanziata nel bilancio di previsione una apposita posta contabile, denominata " fondo crediti di dubbia esigibilità" il cui ammontare è determinato in considerazione della dimensione degli stanziamenti relativi ai crediti che si prevede si formeranno nell'esercizio, della loro natura e dell'andamento del fenomeno negli ultimi cinque esercizi precedenti (la media del rapporto tra incassi e accertamenti per ciascuna tipologia di entrata).

L'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità non è oggetto di impegno e genera un'economia di bilancio che confluisce nel risultato di amministrazione come quota accantonata.

In relazione al nostro ente le categorie di entrate stanziare che possono dare luogo a crediti di dubbia e difficile esazione sono le seguenti:

1. Accertamenti ICI - IMU
2. Sanzioni amministrative
3. Sanzioni CDS
3. canoni da impianti sportivi
4. rette asilo nido

Per le entrate che negli esercizi precedenti all'adozione dei nuovi principi sono state accertate per cassa, il fondo crediti di dubbia esigibilità è determinato sulla base di dati extra-contabili confrontando il totale dei ruoli ordinari emessi negli ultimi cinque anni con gli incassi complessivi registrati nei medesimi esercizi.

Si riporta il prospetto dimostrativo

Codice Bilancio	Descrizione	Anno	Stanziamiento	Accantonamento minimo dell'ente	Accantonamento effettivo dell'ente	Metodo
		2019				
1.01.01.06.002	RECUPERO EVASIONE IMU	2019	25.000,00	3.253,38	12.500,00	A
		2020	25.000,00	3.636,13	3.637,00	
		2021	25.000,00	3.827,50	3.828,00	
1.01.01.08.002	RECUPERO EVASIONE I.C.I.	2019	1.000,00	130,14	1.000,00	A
		2020	0,00	0,00	0,00	
		2021	0,00	0,00	0,00	
1.01.01.53.000	IMPOSTA COM.LE SULLA PUBBLICITA'	2019	15.000,00	2.128,40	2.129,00	A
		2020	15.000,00	2.378,80	2.379,00	
		2021	15.000,00	2.504,00	2.504,00	
1.01.01.76.002	RECUPERO EVASIONE TASI	2019	1.000,00	130,14	1.000,00	A
		2020	1.000,00	145,45	146,00	
		2021	1.000,00	153,10	154,00	
1.01.01.98.002	SANZIONI IN MATERIA TRIBUTARIA	2019	6.000,00	780,81	6.000,00	A
		2020	3.000,00	436,34	3.000,00	
		2021	3.000,00	459,30	3.000,00	
3.05.99.99.999	INTROITI E RIMBORSI DIVERSI	2019	6.000,00	0,00	0,00	A
		2020	6.000,00	0,00	0,00	
		2021	6.000,00	0,00	0,00	
3.05.01.01.999	INDENNIZZI DA ASSICURAZIONI PER DANNI ALL'ENTE	2019	5.000,00	618,38	619,00	A
		2020	5.000,00	691,13	692,00	
		2021	5.000,00	727,50	728,00	
3.02.02.99.000	SANZIONI AMMINISTRATIVE, AMMENZE, OBLAZIONI	2019	3.000,00	196,10	3.000,00	A
		2020	3.000,00	219,17	3.000,00	
		2021	3.000,00	230,70	3.000,00	
3.02.02.01.004	SANZ. AMM. VE MATERIA CIRCOLAZ. STRADALE	2019	20.000,00	880,60	881,00	A
		2020	20.000,00	984,20	985,00	
		2021	20.000,00	1.036,00	1.036,00	
3.01.02.01.014	PROVENTI ILLUMINAZIONE VOTIVA	2019	15.000,00	6.070,28	6.071,00	A
		2020	15.000,00	6.784,43	6.785,00	
		2021	15.000,00	7.141,50	7.142,00	
3.03.03.02.999	INTERESSI ATTIVI DA EVASIONE TRIBUTI	2019	2.000,00	213,52	2.000,00	A
		2020	2.000,00	238,64	2.000,00	
		2021	2.000,00	251,20	2.000,00	
TOTALE GENERALE FONDO CREDITI DI DUBBIA E DIFFICILE ESAZIONE PARTE CORRENTE		2019	99.000,00	14.401,75	35.200,00	
		2020	95.000,00	15.514,29	22.624,00	
		2021	95.000,00	16.330,80	23.392,00	

INDEBITAMENTO

Nel corso del triennio 2019-2021 è previsto il ricorso all'indebitamento per il finanziamento degli interventi di messa in sicurezza degli attraversamenti pedonali, la sistemazione definitiva del Vicolo degli Alpini, l'ampliamento dei box-canile della Caserma Cinofili e la realizzazione della pista ciclopedonale di via Ferruzzi. Di seguito viene rappresentata la verifica del rispetto dell'indebitamento nel triennio.

Il limite per l'indebitamento è pari al 10% del totale delle entrate correnti del penultimo anno precedente a quello in cui si intende contrarre il mutuo.

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DEGLI ENTI LOCALI ESERCIZI 2019/2021

ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE <i>(rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui) ex art. 204, c. 1 del D.L.gs. N. 267/2000</i>	COMPETENZA ANNO 2019 <i>(su dati 2017)</i>	COMPETENZA ANNO 2020 <i>(su dati 2018)</i>	COMPETENZA ANNO 2021 <i>(su dati 2019)</i>
1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I) (+)	1.699.887,29	1.764.000,00	1.764.000,00
2) Trasferimenti correnti (Titolo II) (+)	640.637,13	657.582,00	630.200,00
3) Entrate extratributarie (Titolo III) (+)	1.008.951,27	536.919,00	534.919,00
TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI <i>(Penultimo anno precedente su bilancio di previsione 2017/2019)</i>	3.349.475,69	2.958.501,00	2.929.119,00
SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI			
Livello massimo di spesa annuale (+)	334.947,57	295.850,10	292.911,90
Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati fino al 31/12/ <i>esercizio precedente</i> (-)	53.367,65	48.093,92	53.667,95
Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati nell'esercizio in corso (-)	9.431,52	7.419,26	0,00
Contributi erariali in c/interessi su mutui (+)	0,00	0,00	0,00
Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento (+)	0,00	0,00	0,00
Ammontare disponibile per nuovi interessi	272.148,40	240.336,92	239.243,95
TOTALE DEBITO CONTRATTO			
Debito contratto al 31/12/ <i>esercizio precedente</i> (+)	1.358.554,61	1.403.018,61	1.689.325,61
Debito autorizzato nell'esercizio in corso (+)	295.000,00	500.000,00	0,00
TOTALE DEBITO DELL'ENTE	1.653.554,61	1.903.018,61	1.689.325,61
DEBITO POTENZIALE			
Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altre Amministrazioni pubbliche e di altri soggetti di cui, garanzie per le quali è stato costituito accantonamento	0,00	0,00	0,00
Garanzie che concorrono al limite di indebitamento	0,00	0,00	0,00

L'andamento del debito residuo dell'indebitamento nel triennio, tenendo conto che a normativa vigente e con gli attuali limiti sarà possibile sottoscrivere i mutui per finanziare i lavori programmati, sarà il seguente:

anno	2019	2020	2021
Residuo debito	1.358.554,93	1.403.018,93	1.689.325,93
Nuovi prestiti	295.000,00	500.000,00	
Prestiti rimborsati	250.536,00	213.693,00	223.856,00
Revisione debito			
Estinzioni anticipate			
Totale fine anno	1.403.018,93	1.689.325,93	1.465.469,93



GLI ENTI E ORGANISMI STRUMENTALI E LE PARTECIPATE

Nel prospetto che segue sono riportate le partecipazioni del Comune di Torreglia con le relative quote di partecipazione.

Ragione sociale	Oggetto	Quota di partecipazione
ETRA SPA	fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione dei rifiuti e risanamento	0,69%
ENTE DI BACINO PD2 (consorzio in liquidazione)	Gestione amministrativa dei rifiuti	1,42%
CONSORZIO BIBLIOTECHE PADOVANE	Gestione di un sistema di biblioteche organizzato e funzionante in forma di rete territoriale	1,60%
CONSIGLIO DI BACINO BRENTA (A.T.O.)	Regolazione e controllo dei servizi idrici" in precedenza affidate all'Agenzia nazionale per la regolazione e la vigilanza in materia di acqua.	1,10%

Con riferimento alla gestione dei servizi raccolta e smaltimento dei rifiuti l'ente si affida alla società partecipata ETRA SPA a cui è stato esternalizzato il servizio. Le partecipazioni possedute dal Comune di Torreglia non raggiungono la quota utile per permettere all'ente di attuare politiche di indirizzo nei confronti delle partecipate.

Spese per autovetture

L'ente rispetta il limite disposto dall'art. 5, comma 2 del d.l. 95/2012, non superando per l'acquisto, la manutenzione, il noleggio e l'esercizio di autovetture, nonché per l'acquisto di buoni taxi il 30 per cento della spesa sostenuta nell'anno 2011. Restano escluse dalla limitazione la spesa per autovetture utilizzate per i servizi istituzionali di tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica, per i servizi sociali e sanitari svolti per garantire i livelli essenziali di assistenza.

Limitazione acquisti immobili

Non è prevista alcuna spesa per acquisto immobili.

Limitazione acquisti mobili e arredi

Non è previsto l'acquisto di mobili ed arredi.

Strumenti finanziari anche derivati

Il Comune di Torreglia non ha in corso contratti relativi a strumenti finanziari anche derivati.

Garanzie principali e sussidiarie

L'ente non ha prestato nessuna garanzia

Torreglia 15.02.2019